DISPENSA DE LICITACAO
N° 004/2020

“DISPENSA DE LICITACAO PARA
PAGAMENTO DE FATURA DE SERVICOS
DE DESLOCAMENTO DE POSTES DE
CONCRETO PARA EMPRESA ENERGISA
MATO GROSSO. JUINA MATO
GROSSO.ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA.
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PODER EXECUTIVO

1 i P M. J
MUNICIPIO DE JUINA |°".2ne

ESTADO DE MATO GROSSO  |aw

PORTARIA N.° 9110/2020.

Designa os servidores que mencionam para constituir
a Comissdo Permanente de Licitagido - CPL,

Exercicio 2020, e dé& outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUINA/MT, no uso das
atribuicdes que lhe confere a Constituigdo Federal, o
art. 83, inciso {l}, da Lei Orgénica do Municipic e a Lai

Federal n.® 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1.° - Designar os servidores para comporem Comissao Permanente de Licitacdo — CPL,

exercicio 2020, no periodo de 02/01/2020 a 31/12/2620, que passa a ter a seguinte composicio:

NOME FUNCAQO
Marcio Antonio da Silva Presidente
José Carlos Divino Vice Presidente
Clarice Olivo Membro
Michelie Blatt Membro
Rosangela Leidentz Membro
Weliton Corneta Zulim Membro
Yasmim Silva Zonta Membro
Lucieni Pereira Sotero Membro
Ueliton Gomes dos Santos Membro
Rosimeire QOliveira Brindarolii Membro

Art. 2.° - Fica DESIGNADO o Vice Presidente como Substituto Legal do Presidente, nos casos de
suspeicao e impedimentos legais, temporarios e ocasionais, bem como nas viagens, auséncias,
férias, licencas e afastamentos previstos e autorizados em Lei, no ambito do Poder Executivo do

Municipio de Juina, Estado de Mato Grosso.

Art. 3.° - Os integrantes da Comissdo ora constituida deverdo desempenhar as atribuicbes
constantes na Lei Federal n.° 8.666/93 e na legislacio pertinente em vigor, com suas alteractes

posteriores.

Art. 4.° - Esta Portaria entra em vigor nz data de sua publicacgo, revogadas as disposicBes em

contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Juina/MT, 02 de janeiro de 2020,

ALTIR ANTONIO
Prefeito Municipal

REGISTRADO e PUBLICADOQ por afixacio na data supra no local de costume.

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 35666-8300
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PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO: N2 | 011/2020 In
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“DISPENSA DE LICITACAO PARA PAGAMENTO DE FATURA DE
SERVICOS DE DESLOCAMENTO DE POSTES DE CONCRETO PARA
EMPRESA ENERGISA MATO GROSSO. JUINA MATO
GROSSO.ATENDENDO AS _ NECESSIDADES DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA.”
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MUNICIPIO DE JUINA |7 ™ duina
PODER EXECUTIVO e (3

ESTADO DE MATO GROSSO A

DEPARTAMENTO DE COMPRAS MATERIAIS E LICITACOES

Juina-MT, 15 de janeiro de 2020.
C.1. N.° 009/2020- Coord. Compras
ASSUNTO: RECEBI HOJE.

Proceda-se como sugerido.
Juina-MT, 15 de janeiro de 2020

DISPENSA DE LICITACAO

ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal

EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

Pelo presente informo a Vossa Exceléncia que a Secretaria Municipal de Administragao
e Finangas solicita a abertura do processo de Dispensa de licitacido “DISPENSA DE
LICITACAO PARA PAGAMENTO DE FATURA DE SERVICOS DE DESLOCAMENTO
DE POSTES EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO CORNFORME CARTAS N°
0521902037; 0521901993; 56363472; 0521902003/2019. EMPRESA ENERGISA MT”.

Entretanto, Exceléncia constata que em vista da urgéncia e das circunstancias
registradas nos itens abaixo, o procedimento de aquisicdo ndo podera aguardar o rito
normal licitatoério. ‘

01. DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA:

Considerando a importancia da iluminagdo publica para a qualidade de vida das
comunidades. E de fundamental importancia para o desenvolvimento social e
econdmico estes servicos que constituem num dos vetores importantes para a

— seguranca publica do municipio, no que se refere ao trafego de veiculos e de pedestres
€ a preveng¢ao da criminalidade.

Além disso, valoriza e ajuda a preservar o patriménio publico e propicia a utilizagcéo
noturna de atividades como lazer e comércio. Com intuito de melhorar a iluminacao
publica do municipio e a segurancga da populacéo.

Ressaltamos que esta contratacdo é indispensavel ja que conforme cartas que se
encontram em anexo, somente a ENERGISA é autorizada para realizar obras de
deslocamento de postes em redes baixa e alta tensao.
Devido ao alerta de risco quanto a seguranga da populacédo por ser tratar de local
aberto, sera necessario a realizacédo das obras conforme dispositivo de seguranga das
obras conforme dispositivo de seguranca da Resolugcdo 414/2020 da Anael, art. 52
paragrafo 3°:
§ 3o Os consumidores atendidos na forma deste artigo devem ser previamente
notificados, de forma escrita, do carater provisério do atendimento e das
condicbes técnicas e comerciais pertinentes, bem como da possibilidade de
conversdo do atendimento provisério em definitivo nos termos do §50 e, no
caso do § 20, da eventual necessidade de remocao da rede de distribuicdo de

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, JUINA-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.°15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300
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MUNICIPIO DE JUINA  [P#. Juina

PODER EXECUTIVO G G
ESTADO DE MATO GROSSO |

energia elétrica ap6s a decisdo final sobre a situacdo do assentamento.
(Redacgéo dada pela REN ANEEL 670 de 14.07.2015).

Lembrando que a Energisa — Distribuidora de Energia S/A, se trata de empresa
privada concessionaria de servico publico, conformando-se, ainda, como a Unica
fornecedora possivel dos servigos de energia elétrica no Estado de Mato Grosso, o que
imporia a conclusdo de que ha inviabilidade de competicdo em virtude de fornecedor
exclusivo, diante do exposto, fica expresso nos termos do caput do art. 25, da Lei
8.666/93, in verbis:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicgo (...)”

No entanto, o tema n&o oferece contornos téo simples, pois a Lei n® 9.648/98, gue deu

. nova redagao ao inc. XXIl do art. 24 da Lei 8.666/93, tratou como dispensa de licitagao
a contratagao para fornecimento ou suprimento de gas natural e energia elétrica, in
verbis:

“Art. 24. E dispensavel a licitagao (...)":

“XXII - na contratag&o de fornecimento ou suprimento de energia elétrica e gas natural
com concessionaria, permissiondria ou autorizado, segundo as normas da legislagao
especifica”.

02. DA RAZAO DA ESCOLHA:

A escolha recaiu sobre a empresa ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S.A., ja que a mesma e detentora na prestagdo de servicos e
distribuic&o de energia elétrica, CNPJ/MF sob o n.° 03.467.321/0001-99.

Em cumprimento aos processos de Dispensa, foram levantadas as certiddes exigidas
para formalizar o processo de Contratacso. Todavia encontramos entraves com relacéo
e obtencao de todas as certidées exigidas nos referidos processos. Negativa Estadual,
Negativa Federal e Municipal.

a) as necessidades do Municipio sdo de interesse publico e social, que devem
prevalecer sobre qualquer espécie de burocracia, por isso, como se observa ndo ha
como aguardar os prazos exigidos na Lei para abertura de processo licitatorio.

b) inexisténcia de outras empresas com capacidade e nas caracteristicas
apropriadas para atender as necessidades da Administracgao.

03. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO:

Procedeu-se a solicitagdo do levantamento dos gastos com a pessoa juridica em
condicbes de atender as necessidades da Administragdo, quer seja, empresa
ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., ja que a mesma
€ a unica na prestagao de servicos e distribuicdo de energia elétrica, CNPJ/MF sob o
n.? 03.467.321/0001-99. Foram orcados conforme:

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, JUINA-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300
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MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

CARTA N° 0521902037-2019-DCMD-ENERGISA - poste com transformador trifasico
na estrada de acesso ao IFMT R$ 5.103.28 (cinco mil cento e trés reais e vinte e oito
centavos);

CARTA N° 56363472-2019- DCMD-ENERGISA — deslocamento de 03 (trés) postes de
baixa tensdo em rede Urbana localizados na Avenida Olavo Inacio Henz. R$ 5.005,54
(cinco mil e cinquenta e quatro reais);

CARTA N° 56363472-2019- DCMD-ENERGISA - deslocamento de obra postes de
concreto com rede de baixa tensdo localizados na Rua Jose Rodrigues Costa no Bairro
Modulo 05. R$ 4.635,24 (quatro mil seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro
reais.

CARTA N° 0521902003-2019-- DCMD-ENERGISA - deslocamento de 02 postes em
rede Urbana na avenida Londrina — Praga do Modulo 05; R$ 4.635,24 (quatro mil
seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro reais.

Todos os encargos setoriais sdo criados por leis aprovadas pelo Congresso Nacional
para tornar viavel a implantagcdo das politicas do governo federal para o setor elétrico,
sendo atribuicdo da Agéncia Nacional de Energia Elétrica (Aneel) normatizar as
diretrizes estabelecidas. Seus valores sdo definidos pela Aneel e recolhidos pelas
distribuidoras por meio da conta de energia.

04. DA REGULARIDADE FISCAL

Em cumprimento aos processos de Dispensa, foram levantadas as certiddes exigidas
para formalizar o processo de Contratacso. Todavia encontramos entraves com relacdo
e obteng&o de todas as certiddes exigidas nos referidos processos.

Visando dar transparéncia aos atos praticados e a boa fé dessa forma sugeriu que o
caso em tela deve ser analisado para a contratacdo da empresa e através da
formalizagdo da contratagdo da empresa ENERGISA MATO GROSSO -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., ja que a mesma e detentora de carta de
exclusiva na prestagéo de servigos e distribuicao de energia elétrica, CNPJ/MF sob o
n.° 03.467.321/0001-99.

05. DO SEGUIMENTO DO PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITACAO:

Com efeito, Senhor Prefeito, SUGIRO que Vossa Exceléncia receba a presente
justificativa de dispensa de licitagdo e determine o encaminhamento da mesma a
Procuradoria Geral do Municipio para Parecer Juridico sobre a dispensa, e, apds ao
Secretario Municipal de Finangas e Administracdo para efeitos de declarar ou néo a
dispensa do procedimento e, caso declarado, que ao final Vossa Exceléncia analise a
possibilidade de ratificagdo da declaracéo.

Sem mais para 0 momento, subscrevo com protestos de estima, consideragao e preco.

LUIZ BRAS DE LIMA \ &%
Poder Executivo — Juina - MT )

. C"\
. . - W O
Secretaria Municipal de Infra Estrutura & \ e \/é’\f}ei\.a"s
\‘\‘) O\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E
ADMINISTRACAQO

COMUNICAGCAO INTERNA

C.l. N°111.2019- Convénios Em, 20 de dezembro de 2019.
A Senhor Chefe do Departamento de Licitagdo: Marcio Antonio da Silva
Assunto: Abertura de Processo Licitatério.

Solicitamos a Vossa Senhoria a abertura de Procedimento Licitatério cujo
objeto trata-se de “PROCESSO LICITARIO PARA CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZA - PARA DESLOCAMENTO DE POSTE EM
DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE JUINA. ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
Conforme especificagbes e quantidades discriminadas neste Termo de
Referéncia”.

DA JUSTIFICATIVA

A contratacao dos servicos da empresa especializada sera feita para remover
os postes que estdo alocados em local improprio, prejudicando o andamento
das obras de infraestrutura que estdo em execugao no municipio.

Ressaltamos que esta contratacao € indispensavel ja que conforme as cartas
que se encontram em anexo, somente a ENERGISA é autorizada para realizar
a obra de deslocamento de postes com redes de baixa e alta tensao.

Devido ao alerta de risco quanto a seguranca da populagao por ser tratar de
local aberto, sera necessario a realizagdao das obras conforme dispositivo de
seguranca da Resolucao 414/2010 da ANAEL, art. 52, paragrafo 3°:

a) O atendimento provisorio é facultado a Energisa MT e é condicionada a
disponibilidade de energia e poténcia.

§ 30 Os consumidores atendidos na forma deste artigo devem ser
previamente notificados, de forma escrita, do carater provisério do
atendimento e das condi¢des técnicas e comerciais pertinentes, bem
como da possibilidade de conversdo do atendimento provisério em
definitivo nos termos do §50 e, no caso do § 20 , da eventual
necessidade de remog&o da rede de distribuicdo de energia elétrica
apos a deciséo final sobre a situagdo do assentamento. (Redacao
dada pela REN ANEEL 670 de 14.07.2015).

DOS ORCAMENTOS

Os orgamentos apresentados foram das empresas interessadas em fornecer os
valores dos servicos o prego pratico foi a média por representar o valor
praticados no mercado local. Sendo que os materiais e servigos foram orgados
conjuntamente, para realizagao dos seguintes servicos:

Travessa Emmanuel, 33 N - Centro
Cx. Postal 01 — CEP - 78.320-000 - Fone: (66) 3566-8300
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PRIJ-MIT

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E
ADMINISTRACAO

- CARTA N° 0521902037-2019-DCMD-ENERGISA ‘Qt RE

Deslocamento de um Poste com Transformador Trifasico na Estrada de Acesso
ao IFMT. 02 j P
R$ 5.103,28 (cinco mil cento e trés reais e vinte e oito centavos) g

- CARTA N° 0521901993-2019-DCMD-ENERGISA

Deslocamento de 03 (trés) postes de Baixa Tensdo em Rede Urbana, .
localizados na Avenida Olavo Inacio Henz. S
R$ 5.005,54 (cinco mil cinco reais e cinquenta e quatro centavos) ’

voug o
L
|

- CARTA N° 56363472-2019-DCMD-ENERGISA L
Deslocamento das obras postes de concreto com rede de baixa tensdo, .=
localizados na Rua José Rodrigues Costa no Bairro Modulo 05. i
R$ 4.635,24 (quatro mil seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro
centavos).

- CARTA N° 0521902003-2019-DCMD-ENERGISA

Deslocamento de 02 Postes em Rede Urbana na Av. Londrina - Praca Médulo LN
05. F oy
R$ 4.635,24 (quatro mil seiscentos e frinta e cinco reais e vinte e quatro \
centavos).

DA ORIENTAGAO PARA LICITACAO

Solicita-se que seja realizada licitacao o mais breve possivel respeitando-se os
prazos legais, visto que se trata de servicos essenciais ao interesse da
populacgao.

Luiz Bras de Lima
Secretario \elnfraestrutura

Travessa Emmanuel, 33 N - Centro
Cx. Postal 01 — CEP - 78.320-000 - Fone: (66) 3566-8300
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Solicitacdo 67/2020 - Atendida e e
Solicitada em 15/01/2020

Requerente 31219 - LUIS BRAZ DE LIMA

Orgao: 08 . SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Unidade: 190 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

Local 1 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

Utilizagao DISPENSA DE LICITACAO PARA PAGAMENTO DE FATURA DE SERVIGOS DE DESLOCAMENTO DE POSTES
EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO CORNFORME CARTAS N° 0521902037; 0521901993; 56363472;
0521902003/2019. EMPRESA ENERGISA MT".

Dotagéao 2129 - 08.190.04.122.0002.2822.339039000000 - MANUTENGCAO DA INFRAESTRUTURA
. Quantidade Valor Quantic
Seq Item Descrigéo Unidade Solicitada  Estimado Valor Total Defe
7701 465473 pDESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO 1,0000 5.005,5400 5.005,5400 1,
v02 470867 DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO BAIXA TENSAQ 1,0000 4.635,2400 4.635,2400 1
003 470866 DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM TRANSFORMADOR 1,0000 5.103,2800 5.103,2800 1,
TRIFASICO

004 470868 DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO REDE URBANA 1,0000 4.635,2400 4.635,2400 1,
Totais 4,0000 19.379,3600 4.

Total Geral das Dotagdes 19.379,3000

o &

LUIS BRAZ DE LIMA

000000

Agili Softwares para Area Publica




Estado do Mato Grosso
MUNICIPIO DE JUINA

CNPJ 15.359.201/0001-57
Travessa Emmanuel, n.° 33 - Centro - CEP 78 320-000 N
Fone (66) 3566-8300 www.juina.mt.gov.br
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Exmo. Prefeito Municipal Sr. ALTIR ANTONIO PERUZZO, vimos por meio desta solcitar a Vossa
Exceléncia, autorizacio para:

Pedido gerado a partir do balizamento de solicitagdes numero: 000000149 - 000067/2020 DISPENSA DE
LICITACAO PARA PAGAMENTO DE FATURA DE SERVICOS DE DESLOCAMENTO DE POSTES EM
DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO CORNFORME CARTAS N° 0521902037; 0521901993; 56363472

0521902003/2019. EMPRESA ENERGISA MT"..

Orgéo: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
Unidade: 190 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

KA

1 | DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO 465473 1,00]
2| DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM TRANSFORMADOR TRIFASICO | 470866 1,00
3| DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO BAIXA TENSAO 470867 1,00
4| DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO REDE URBANA 470868 1,00

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.
Atenciosamente.

JUINA-MT, 15 de Janeiro de 2020.

Pégina 1/1



CARTA N.° 0521902037-2019-DCMD-ENERGISA.
Cuiaba, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

Ao (A) Sr(a). ALTIR ANTONIO PERUZZO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br

Assunto: Resposta & Solicitacdo de Atendimento Deslocamento de Poste - Oficio n.°
119/CONV/2019.

Prezado Cliente,
™ Com relacao a solicitacao citada acima, informamos que concluimos o estudo das condigdes
técnicas e comerciais necessarias para o atendimento de sua instalacao, localizada na
ESTRADA RURAL, S/N no bairro RURAL em JUINA - MT, com os seguintes resultados:
1. Relacao das obras e servicos necessarios, no sistema de distribuicao:
e Deslocamento De Um Poste Com Transformador Trifasico.
2. Caracteristicas do sistema de distribuicao acessado e do ponto de entrega, incluindo
requisitos técnicos, como tensao nominal de fornecimento:
Atendimento em Baixa Tensao 254/127 V em area Rural e 220/127 V em area

Urbana.

3. Orcamento:

— Materiais: RS 889,34
Mao de Obra: RS 3.319,20
Adm/Engenharia RS 894,74
Total: R$ 5.103,28

4. Pagamento:

Em conformidade com o previsto no Artigo 102 da Resolucdo N° 414/ANEEL/2010, os
custos sao de total responsabilidade do solicitante.

e Os servicos para adequacdo dos ramais subterrdneos que derivam do(s)
poste(s) a ser(rem) deslocado(s) sdao de responsabilidade de V.Sa.

5. Prazo de conclusao das obras:

ENERGISA MATO GROSSQ - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Rua Yereador Joao Barbosa Caramury, 184 | Bandeirantes
Cutaba | MT CEP 78016-900 Tel.: (63) 3316 5300

WL RRarEIsa. com.br
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120 dias, conforme art. 34 da Resolucdo Normativa ANEEL 414, de 09/09/2010,
apos a quitacao do compromisso financeiro.

INFORMACOES IMPORTANTES

O(a) senhor(a) tem um prazo de 30 (trinta) dias para nos informar se aceita ou nao as
condicdes apresentadas, a partir da data de protocolo desta carta no E-mail:
obrasparticipacao.emt@energisa.com.br. Caso ndo se manifeste neste prazo, isso significa
que as condicoes descritas na carta nao foram aceitas.

Caso nao concorde com as condicbes apresentadas, existe a opcao de realizar as obras
diretamente, com recurso préprio, contratando profissional legalmente habilitado. Para
isso, o projeto devera ser submetido a avaliacao da Energisa, de acordo com as normas e
padroes técnicos da distribuidora.

A Unidade Consumidora sera ligada apds assinatura do contrato e realizacao da obra, desde
que estejam prontas também as instalacdes elétricas internas e o padrdo de entrada, de
acordo com as normas e padroes técnicos da Energisa.

Colocamo-nos & disposicao para maiores esclarecimentos através do endereco

Rua Vereador Jodo Barbosa Caramuru, 184, Bairro Bandeirantes, Cuiaba - MT CEP 78.010-
900 ou pelo telefone (65) 3926 -5626.

Atenciosamente,

£
Marcelo Donizeti Pazoti
Departamento de Construcdo e Manutencao da Distribui¢do

“De Acordo”

Assinatura do Solicitante
CNPJ/CPF N.°

Consulte o andamento de sua obra através do QR CODE abaixo:

N.° do Processo: 70700.0048127/2019
N° OBRA: 0521902037

N.° da OS: 56266134

Orgado por: CLEBERS2

ENERGISA MAT(O GRUSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Rua Yereador Jodo Barbosa Caramuru, 184 | Bandeirantes
Cuisbad | BT CEP 78G10-900 Tel.: (65) 3316 53300

wyew energisa.com.br




CARTA N.° 0521901993-2019-DCMD-ENERGISA.
Cuiabd, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

Ao (A) Sr(a). MUNICIPIO DE JUINA

prefeitura@juina.mt.gov.br

Oficio N° 110 CONV 2019

Assunto: Resposta a Solicitacdo de Atendimento Deslocamento de Poste

Prezado Cliente,

Com relagao a solicitacdo citada acima, informamos que concluimos o estudo das condicées
técnicas e comerciais necessarias para o atendimento de sua instalacéo, localizada na
AVENIDA OLAVO INACIO HENZ, BAIRRO CIDADE ALTA, EM JUINA- MT, com os seguintes
resultados:

1. Relagéo das obras e servicos necessarios, no sistema de distribuicdo:

o DESLOCAMENTO 03 (TRES) POSTES DE BAIXA TENSAO EM REDE URBANA.

2. Caracteristicas do sistema de distribuicdo acessado e do ponto de entrega, incluindo
requisitos técnicos, como tensdo nominal de fornecimento:
Atendimento em Baixa Tensdo 254/127 V em éarea Rural e 220/127 V em area
Urbana.

3. Orcamento:

Materiais: RS 1.152,22
Méo de Obra: RS 2.975,71
Adm/Engenharia RS 877,61
Total: RS 5.005,54

4. Pagamento:

Em conformidade com o previsto no Artigo 102 da Resolucdo N° 414/ANEEL/2010, os
custos sao de total responsabilidade do solicitante.

e Os servicos para adequacdo dos ramais subterrdneos que derivam do(s)
poste(s) a ser(rem) deslocado(s) sdao de responsabilidade de V.Sa.

5. Prazo de conclusao das obras:

120 dias, conforme art. 34 da Resolucdo Normativa ANEEL 414, de 09/09/2010,
apos a quitacdo do compromisso financeiro.

ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Rua Vereador Jo&o Barbosa Caramury, 184 | Bandeirantes
Cuiaba | MT CEP 78010-900 Tel.: (65) 3316 5300

www.energisa.com.br




INFORMAGOES IMPORTANTES

O(a) senhor(a) tem um prazo de 30 (trinta) dias para nos informar se aceita ou nao as
condicbes apresentadas, a partir da data de protocolo desta carta no E-mail:
obrasparticipacao.emt@energisa.com.br, Caso ndo se manifeste neste prazo, isso significa
que as condicoes descritas na carta ndo foram aceitas.

Caso nao concorde com as condicOes apresentadas, existe a opcao de realizar as obras
diretamente, com recurso préprio, contratando profissional legalmente habilitado. Para
isso, o projeto devera ser submetido a avaliacao da Energisa, de acordo com as normas e
padrées técnicos da distribuidora.

A Unidade Consumidora sera ligada apds assinatura do contrato e realizacdo da obra, desde
que estejam prontas também as instalacdes elétricas internas e o padrao de entrada, de
acordo com as normas e padrodes técnicos da Energisa.

Colocamo-nos a disposicdo para maiores esclarecimentos através do endereco

Rua Vereador Joao Barbosa Caramuru, 184, Bairro Bandeirantes, Cuiaba - MT CEP 78.010-
900 ou pelo telefone .,

Atenciosamente,

Marcelo Donizeti Pazoti
Departamento de Construgao e Manutencéao da Distribuicao

“De Acordo” A

Assinatura do Solicitante
CNPJ/CPF N°

Consulte o andamento de sua obra através do QR CODE abaixo:

N.° do Processo: 70700.0052045/2019
N° OBRA: 0521901993

N.? da OS: 56195269

Orcado por: AMARCOS1

ENERGISA MATO GROSSO ~ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 5.A
Rua Vereador Jodo Barbosa Caramuruy, 184 | Bandeirantes
Cuiaba | MT CEP 78010-900 Tel.: (65) 3316 5300

www.energisa,com.br




CARTA N.° 56363472-2019-DCMD-ENERGISA.
Cuiaba, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Ao (A) Sr(a). ALTAIR ANTONIO PERUZZO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
E-mail:prefeitura@juina.mt.gov.br

Assunto: Resposta a Solicitacdo de Atendimento Deslocamento de Poste - Of.
N°120/CONV/2019.

Prezado Cliente,
Com relaco a solicitacdo citada acima, informamos que concluimos o estudo das condicdes
técnicas e comerciais necessarias para o atendimento de sua instalacéo, localizada na Rua
Jose Rodrigues Costa, no bairro MODULO 5 em JUINA - MT, com os seguintes resultados:
1. Relacdo das obras e servicos necessarios, no sistema de distribuic&o:
¢ Deslocamento de dois postes de concreto com rede de baixa tensao.
2. Caracteristicas do sistema de distribuicdo acessado e do ponto de entrega, incluindo
requisitos técnicos, como tensdo nominal de fornecimento:
Atendimento em Baixa Tensdo 254/127 V em area Rural e 220/127 V em éarea

Urbana.

3. Orcamento:

Materiais: RS 924,64
Mao de Obra: RS 2.897,92
Adm/Engenharia RS 812,68
Total: RS 4.635,24

4. Pagamento:

Em conformidade com o previsto no Artigo 102 da Resolucao N° 414/ANEEL/2010, os
custos sao de total responsabilidade do solicitante.

o Os servicos para adequacdo dos ramais subterrdneos que derivam do(s)
poste(s) a ser(rem) deslocado(s) sdo de responsabilidade de V.Sa.

5. Prazo de conclusao das obras:

ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Rua Vereador Jodo Barbosa Caramuru, 184 | Bandeirantes
Cuiabé | MT CEP 73010-900 Tel.: (65) 3316 5300

www, energisa.com.br
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120 dias, conforme art. 34 da Resolucdo Normativa ANEEL 414, de 09/09/2010,
apoés a quitacdo do compromisso financeiro.

INFORMAGCOES IMPORTANTES

O(a) senhor(a) tem um prazo de 30 (trinta) dias para nos informar se aceita ou nao as
condicdes apresentadas, a partir da data de protocolo desta carta no E-mail:
obrasparticipacao.emt@energisa.com.br. Caso ndo se manifeste neste prazo, isso significa
que as condicdes descritas na carta ndo foram aceitas.

Caso nao concorde com as condicbes apresentadas, existe a opcdo de realizar as obras
diretamente, com recurso proprio, contratando profissional legalmente habilitado. Para
isso, o projeto devera ser submetido a avaliacdo da Energisa, de acordo com as normas e
padrées técnicos da distribuidora.

A Unidade Consumidora sera ligada apds assinatura do contrato e realizacdo da obra, desde
que estejam prontas também as instalacdes elétricas internas e o padréo de entrada, de
acordo com as normas e padroes técnicos da Energisa.

Colocamo-nos a disposicdo para maiores esclarecimentos através do endereco

Rua Vereador Jodo Barbosa Caramuru, 184, Bairro Bandeirantes, Cuiaba - MT CEP 78.010-
900 ou pelo telefone (65) 3926 -5626.

Atenciosamente,

Marcelo Donizeti Pazoti
Departamento de Construcdo e Manutencdo da Distribuicao

“De Acordo”

Assinatura do Solicitante
CNPJ/CPF N.°

Consulte o andamento de sua obra através do QR CODE abaixo:

N.° do Processo: 70700.0048525/2019
N° OBRA SIMILAR: 0521902003

N.° da OS: 56363472

Orcado por: CLEBERS2

ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 5.A
Rua Vereador Jodo Barbosa Caramuru, 184 | Bandeirantes
Cuiaba | MT CEP 78010-900 Tel.: (65) 3316 5300

www.energisa.com.br

e . Juiﬁaﬂi

|



CARTA N.° 0521902003-2019-DCMD-ENERGISA.
Cuiabd, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

Ao (A) Sr(a). MUNICIPIO DE JUINA

AV. LONDRINA PRACA MODULO 05
BAIRRO: ZONA URBANA

JUINA- MT CEP: 78320-000

OFIiCIO; Oficio Nimero 108 CONV 2019.

Assunto: Resposta a Solicitacdo de Atendimento a Deslocamento de Poste

Prezado Cliente,

Com

relacdo a solicitagdo citada acima, informamos que concluimos o estudo das condicdes

técnicas e comerciais necessarias para o atendimento de sua instalacdo, localizada na AV.
LONDRINA PRACA MODULO 05 no bairro ZONA URBANA em JUINA - MT, com os seguintes
resultados:

1.

Relagdo das obras e servicos necessarios, no sistema de distribuicao:

e DESLOCAMENTO DE 02 POSTES EM REDE URBANA

2. Caracteristicas do sistema de distribuicdo acessado e do ponto de entrega, incluindo

3.

requisitos técnicos, como tensao nominal de fornecimento:

Atendimento em Baixa Tens&o 254/127 V em area Rural e 220/127 V em area Urbana.

Orcamento:
Materiais: R$924,64
Mao de Obra: R$2.897,92
Adm/Engenharia R$812,68
Total: -~ R$4.635,24
Pagamento:

Em conformidade com o previsto no Artigo 102 da Resolucdo N° 414/ANEEL/2010, os
custos sao de total responsabilidade do solicitante.

o Os servicos para adequacéo dos ramais subterraneos que derivam do(s) poste(s)
a ser(rem) deslocado(s) sdo de responsabilidade de V.Sa.

EnErGISA MATO GrO$SO — DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Rua VErReADOR JOAD BarRBOSA CARAMURU, 184, BANDEIRANTES
CuiasA —~ MT | 78010-900

Tei.: (65) 3316 5300

www.energisa.com.br
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5. Prazo de conclusao das obras:

120 dias, conforme art. 34 da Resolucdo Normativa ANEEL 414, de 09/09/2010, apds a
quitacdo do compromisso financeiro.

INFORMAGOES IMPORTANTES

O(a) senhor(a) tem um prazo de 30 (trinta) dias para nos informar se aceita ou ndo as condicdes
apresentadas, a partir da data de protocolo desta carta no E-mail:

obrasparticipacao.emt@energisa.com.br, Caso ndo se manifeste neste prazo, isso significa que
as condigoes descritas na carta ndo foram aceitas.

Caso nado concorde com as condicdées apresentadas, existe a opcdo de realizar as obras
diretamente, com recurso proprio, contratando profissional legalmente habilitado. Para isso, o
projeto devera ser submetido a avaliagdo da Energisa, de acordo com as normas e padrées
técnicos da distribuidora.

A Unidade Consumidora sera ligada apés assinatura do contrato e realizacdo da obra, desde que
estejam prontas também as instalagdes elétricas internas e o padrao de entrada, de acordo com
as normas e padrdes técnicos da Energisa.

Continuamos a disposicao para quaisquer esclarecimentos, tanto pessoalmente, no Setor de

Projetos de Redes de Distribuicdo (Rua Vereador Joao Barbosa Caramuru, 184, Bairro
Bandeirantes, Cuiaba - MT, 78.010-900) quanto pelo telefone (65) 3926-5621.

Atenciosamente,

Marcelo Dohizeti Pazoti
Departamento de Construcdo e Manutencéo da Distribuicao

“De Acordo” P

Assinatura do Solicitante
CNPJ/CPF N°

N.° do Processo: 70700.0051116/2019
N° OBRA: 0521902003

N.° da 0S: 56195243

Orgado por: Clebson Carvalho

ENERGISA MATO GROSSO ~ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
RuA VEREADOR JOAD BARBOSA CARAMURU, 184, BAKDEIRANTES
Cutasa —~ MT | 78010-900

Tet.: {65) 3316 5300

www.energisa.com.br
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GUARDIAQ - SISTEMA INTEGRADO DE LICITAGAO, COMPRAS, ALMOXARIFADO, PATRIMONIO E FROTAS

MUNICIPIO DE JUINA - MT

APURAGAO DE RESULTADOS - Pedido n® 119/2020  APURAGAO.:15/01/2020
Participantes
Proposta Codigo Fornecedor CNPJ
1 2413 ENERGISA MATO GROSSO -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A 03.467.321/0001-99 000.000.000-00
Total de Participantes: 1
ltens
ltem |Descrigado Unidade Quantidade] Elemento | SubElem. | Desdobr. | VI. Médio Unitario VI. Médio Total
465473 [DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO 1,000000 39 05 50 5.005,54 5.005,54
470866 {DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM TRANSFORMADOR TRIF| 1,000000 39 05 50 5.103,28 5.103,28
470867 |DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO BAIXA TENSAO 1,00000 39 05 50 463524 463524
470868 [DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO REDE URBANA 1,000000 39 05 50 4.635,24 463524
Total de Itens: 4
Propostas
item Proposta 1 Proposta 2| Proposta 3] Proposta 4] Proposta &} Proposta 6| Proposta 7/ Proposta §|
465473 5.005,54
470866 5.103,28
470867 4.635,24
470868 4.635,24]
Total 19.379,30f
£ - Empate
P - Perdedor
Usudrio: ROSANGELA

V" ncedor




PN AT R S sty s

ESTADO DE MATO GROSSO -

MUNICIPIO DE JUINA T

CNPJ: 15.359.201/0001.57
Travessa Emmanuel - 0000033 - Centro Rup,
Telefone (066)3566-8300
www juina.mt.gov.br

Balizamento de Pregos

Balizamento: 1617

Pedido: 119 - Pedido gerado a partir do balizamento de solicitagdes niimero: 000000149 -

Fornecedor: 2413 - ENERGISA MATO GROSSO -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A CNPJ: 003.467.321/0001.99
Enderego: DOS JAMBOS, 18 - AREA DE GOVERNO - JUINA MT CEP: 78015285
Orgio/Unid: 08.190 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA

Local: 1 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA .

Dotagdo: 2129 - 08.190.04.122.0002.2822.339039000000 - MANUTENGCAO DA INFRAESTRUTURA

ltem Descrigédo Und. medida Quantidade Valor unitario Valor Total
465473 DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO 1,0000 R$ 5.005,54 R$ 5.005,54
470866 DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM 1,0000 R$ 5.103,28 R$ 5.103,28
TRANSFORMADOR TRIFASICO
470867 DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO BAIXA TENSAO 1,0000 R$ 4.635,24 R$ 4.635,24
470868 DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO REDE URBANA 1,0000 R$ 4.635,24 R$ 4.635,24
Total da(s) Dotagao(des): R$ 19.379,30
Total do Local: R$ 19.379,30
Total do Orgdo/Unid.: R$ 19.379,30
Total do Fornecedor: R$ 19.379,30
Total do Pedido: R$ 19.379,30
Total Balizamento: R$ 19.379,30
Total Geral: R$ 19.379,30

Emisséo: 15/01/2020 13:18:41 Pagina 1



ANEXO I DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA ENERGISA MAT
GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., REALIZADA EM 30 DE ABRIL DE 201

ESTATUTO SOCIAL

ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ/MF n° 03.467.321/0001-99
NIRE 51300001179
Companhia Aberta

CAPITULO I
DENOMINACAO, SEDE, FORO, FILIAIS, OBJETO E DURACAO

Art. 1.° ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. ¢ uma sociedade
andnima de capital aberto, regida pelo presente Estatuto e pelas leis vigentes e tem sua sede e foro na cidade
de Cuiaba, Estado do Mato Grosso, na Rua Vereador Jodo Barbosa Caramuru n° 184, Bairro Bandeirantes,
Estado do Mato Grosso, CEP: 78.010-900.

Paragrafo unico. Por deliberagdo da Diretoria, a Companhia poderé abrir e encerrar filiais, sucursais,
agéncias de representagéio, escritorios e quaisquer outros estabelecimentos em qualquer parte do territério
nacional ou no exterior.

Art. 2.° Os fins da Companhia sdo:

a) transformacdo e distribui¢do de energia elétrica e servigos correlatos, nos termos da legislagdo
em vigor, nas dreas em que tenha ou venha a ter a concessio legal para esses servicos;

b) aquisi¢do de titulos do mercado de capitais; e,

¢) ampliagdo de suas atividades a todo e qualquer ramo que, direta ou indiretamente, tenha relagdo
com os objetivos sociais da Companhia.

Pardgrafo 1°  Durante o prazo da concessdo, a sociedade deverd ser mantida como companhia aberta,
com os valores mobilidrios de sua emissdo negocisveis em Bolsa de Valores.

Paragrafo 2° Deverdo ser previamente submetidas & Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL, ou
orgao que a suceder, e a0 Poder Concedente: a) qualquer alienagio de acdes que implique alteracdo do
controle da sociedade; e/ou b) qualquer alteragdo estatutaria de que resulte alteragdo do mesmo controle.

Art. 3.° O prazo de durag¢do da Companhia é indeterminado.

CAPITULO I
CAPITAL SOCIAL E ACOES

Art.4° O capital social ¢ de R$ 1.514.549.357,23 (um bilhdo, quinhentos e quatorze milhdes, quinhentos e
quarenta e nove mil, trezentos e cinquenta e sete reais e vinte ¢ trés centavos), integralmente realizado ¢
representado por 212.910.646 (duzentas ¢ doze milhdes, novecentas e dez mil, seiscentas e quarenta ¢ seis)
agdes escriturais, sem valor nominal, sendo 73.478.111 (setenta e trés milhdes, quatrocentas e setenta e oito
mil, cento e onze) agdes ordindrias e 139.432.535 (cento e trinta e nove milhdes, quatrocentos e trinta e
dois mil, quinhentas e trinta e cinco) agdes preferenciais.



o~

§1° As a¢des ordindrias serdo nominativas.

§2° As agdes preferenciais, que serdo nominativas, possuem as seguintes caracteristicas:

I — sem direito a voto;
II - prioridade no caso de reembolso do capital, sem prémio;

II1 - prioridade na distribuigio de dividendos minimos, ndo cumulativos, de 10% (dez por cento) ao ano
sobre o capital proprio atribuido a essa espécie de agdes, dividendo a ser entre elas rateado igualmente;

IV — direito de participar - depois de atribuido as a¢Ges ordinarias dividendo igual a0 minimo previsto no
inciso “III” supra - da distribuigfio de quaisquer dividendos ou bonificagdes, em igualdade de condigdes
com as a¢des ordinarias.

§3° As agdes preferenciais sem direito de voto, adquirirdo o exercicio desse direito se a Companbhia,
durante trés exercicios consecutivos, deixar de pagar os dividendos fixos ou minimos a que fizerem jus,
direito que conservardo até que passe a efetuar o pagamento de tais dividendos.

§ 4° A transferéncia de propriedade das a¢es nominativas sé podera ser efetuada no escritério central da
Companhia.

§ 5° O desdobramento de titulos multiplos sera efetuado a preco nao superior ao custo.

§ 6° No caso do exercicio do direito de retirada por acionistas conforme o previsto na legislagio aplicavel,
o valor do reembolso das agbes do acionista dissidente correspondera ac valor do patriménio liquido da
Companhia, apurado conforme as ultimas demonstragdes contabeis aprovadas pela assembleia geral da
Companhia, dividido pelo nimero total de a¢des de emissdo da Companhia desconsideradas as a¢des em
tesouraria, sem prejuizo do disposto no §2° do artigo 45 da Lei das S.A.

Art. 5.° Observado que o niimero de agdes preferenciais sem direito a voto, ou com voto restrito, ndo pode
ultrapassar 2/3 (dois tergos) do total das agdes emitidas, a Companhia fica desde ja autorizada:

I - a aumentar o nimero das a¢des ordinarias sem guardar propor¢iio com as agdes preferenciais de qualquer
classe entdo existente;

II - a aumentar o niimero das agdes preferenciais de qualquer classe sem guardar proporgdo com as demais
classes entdo existentes ou com as a¢des ordindrias;

III - a criar classes de agdes preferenciais mais favorecidas ou ndo que as ji existentes ou que vierem a
existir.

Parégrafo unicoe. No caso de emissfo de agdes preferenciais de classe diversa da indicada no §2°, do art.
4° acima, as quais seja atribuida prioridade no recebimento de dividendos, fixos ou minimos, tais acdes
preferenciais adquirirdo o exercicio do direito a voto se a Companhia, durante trés exercicios consecutivos,
deixar de pagar os dividendos fixos ou minimos a que fizerem jus, direito que conservario até que passe a
efetuar o pagamento de tais dividendos.

Art. 6.° Independentemente de modificagio estatutiria ¢ observado o disposto no artigo anterior, a
Companhia estd autorizada a aumentar o capital social, por subscrigdo, até o limite de 450.000.000
(quatrocentas e cinquenta milhdes) de agdes, sendo até 150.000.000 (cento e cinquenta milhdes) em agdes
ordinérias e até¢ 300.000.000 (trezentas milhdes) em agdes preferenciais.



Art. 7.° Dentro do limite do capital autorizado, o Conselho de Administragdo serd competente PR

deliberacdo sobre a emissdo de agdes, estabelecendo:

I - se 0 aumento serd mediante subscri¢do publica ou particular; R'«‘b-& :
9 orre "
S comiisd

II - as condi¢des de integralizagio em moeda, bens ou direitos, o prazo e as prestagdes de integralizagao,

111 - as caracteristicas das acdes a serem emitidas (quantidade, espécie, classe, forma, vantagens, restrigdes
e direitos);

IV - 0 prego de emissdo das agdes.

Art. 8.° Dentro do limite do capital autorizado, e de acordo com plano aprovado pela Assembleia Geral, a
Companhia podera outorgar opgdo de compra de agdes a seus administradores ou empregados, ou a pessoas
naturais que prestem servigos & Companhia ou a sociedades sob seu controle.

Art. 9.° Quando houver direito de preferéncia dos antigos acionistas, o prazo para seu exercicio, se n3o se
estipular outro maior, sera de 30 (trinta) dias contados de um dos dois seguintes eventos que antes ocorrer:

I - primeira publicac@o da ata ou do extrato da ata que contiver a deliberagdo de aumento de capital; ou
II - primeira publicacdo de especifico aviso aos acionistas, quando este for feito pela administragdo.

Art. 10. Poderdo ser emitidas sem direito de preferéncia para os antigos acionistas, a¢des de qualquer
espécie, debéntures conversiveis em agdes e bdnus de subscri¢do, desde que a respectiva colocagdo seja
feita mediante venda em bolsa ou subscri¢do publica ou, ainda, mediante permuta de a¢des, em oferta
publica de aquisi¢do de controle, nos termos dos artigos 257 a 263 da Lei n° 6.404/76. Fica também excluido
o direito de preferéncia para subscrigdo de ag¢des nos termos de lei especial sobre incentivos fiscais.

Art. 11. Por decisdo do Conselho de Administracdo, a Companhia poderd passar a manter suas agoes
nominativas sob a forma escritural, em contas de depdsito, em nome de seus titulares, em institui¢do
financeira que designar, sem emissdo de certificados.

Art. 12. O acionista que, nos prazos marcados, ndo efetuar o pagamento das entradas ou prestagdes
correspondentes as acdes por ele subscritas ou adquiridas ficara de pleno direito constituido em mora,
independente de notificacdo ou de interpelagio judicial ou extrajudicial, sujeitando-se ao pagamento dos
juros de 1% (hum por cento) ao més, da correcdo monetaria ¢ da multa de 10% (dez por cento) sobre o
valor daquelas prestagdes ou entradas.

CAPITULO III
ASSEMBLEIAS GERAIS DOS ACIONISTAS

Art. 13. A Assembleia Geral reunir-se-a, ordinariamente, dentro dos quatro primeiros meses apds o
encerramento do exercicio social e, extraordinariamente, sempre que os interesses sociais o exigirem.

§1.° A mesa da Assembleia Geral serd composta de um presidente e um secretario, sendo aquele
escolhido por aclamagio ou eleicdio e este nomeado pelo presidente da Assembleia Geral, a quem compete
dirigir os trabalhos, manter a ordem, suspender, adiar e encerrar as reunides.

§2.°  Os representantes legais e¢ os procuradores constituidos, para que possam comparecer as
Assembleias Gerais, deverdo fazer a entrega dos respectivos instrumentos de representagdo ou mandato na
sede da Companhia, até 48 horas antes da reunido.

§3.°  Quinze dias antes da data das Assembleias Gerais, ficardo suspensos os servigos de transferéncias,
conversdo, agrupamento ¢ desdobramento de certificados.




CAPITULO IV
ADMINISTRACAO

Art. 14. A Companhia sera administrada por um Conselho de Administragdo e uma Diretoria.

Art. 15. A remuneracdo global do Conselho de Administragdo e da Diretoria sera fixada pela Assembleia
Geral ¢ sua divisdo entre os membros de cada 6rgdo sera determinada pelo Conselho de Administragao.

SECAO I 3
CONSELHO DE ADMINISTRACAO
Art. 16. O Conselho de Administragdo serd composto por no minimo 5 (cinco) ¢ no maximo 7 (sete)
membros, eleitos e destituiveis pela Assembleia Geral, com mandato por 2 (dois) anos, podendo ser
reeleitos. Findos, normalmente, os mandatos, permanecerdo em seus cargos até a investidura dos novos

conselheiros eleitos.

§ 1.  Os conselheiros elegerdo o Presidente ¢ o Vice-Presidente do Conselho de Administragdo na
primeira reunido do érgdo, apds sua posse.

§2.° Fica assegurado que pelo menos 01 (um) membro do Conselho de Administragdo serd livremente
indicado pelos empregados da sociedade, caso as agdes que detenham néo sejam suficientes para garantir a

eleicao.

Art. 17. Além das atribui¢Ges que lhe sdo conferidas por lei e por este Estatuto, compete ao Conselho de
Administragdo:

I - fixar a orienta¢do geral dos negdcios da Companhia;
II - eleger e destituir os diretores da Companhia;

IIT - fixar as atribui¢des dos diretores, observadas as normas deste Estatuto e as fixadas pelo préprio
Conselho de Administracdo no regimento da Diretoria;

IV - fiscalizar a gestéo dos diretores, examinar, a qualquer tempo, os livros e papéis da Companhia, solicitar
informagdes sobre contratos celebrados ou em via de celebragdo, e quaisquer outros atos;

V - convocar as Assembleias Gerais ordinarias e extraordinarias;
VI - manifestar-se sobre o relatorio da administragio ¢ as contas da Diretoria;
VII - aprovar o orcamento anual da Companhia;

VIII - por proposta da Diretoria, deliberar sobre a declaragdo de dividendos intermedidrios a conta do lucro
apurado em balango semestral ou em periodos menores, observados, neste ltimo caso os limites legais;

IX - por proposta da Diretoria, deliberar sobre a declaraggo de dividendos intermediarios, 4 conta de lucros
acumulados ou de reservas de lucros existentes no ltimo balanco anual ou semestral;

X - autorizar a participagio da Companhia em outras sociedades, em consércios, "joint ventures",
subsididrias integrais, sociedades em conta de participagio e em outras formas de associacio e
empreendimentos com terceiros, no pais ou no exterior;



X1 - autorizar a alienagdo das participa¢bes mencionadas na alinea imediatamente anterior, desde
exceda os limites maximos de valor fixados pelo préprio Conselho de Administragdo no Regimento Intgrp

. . H
da Diretoria;

XII — definir, para a Diretoria, como serdo exercidos os respectivos direitos que decorrem da posi¢dg
Companhia como sécia ou participante; ,

XIII - autorizar a pratica de atos que tenham por objeto renunciar a direitos ou transigir, bem como a prestar
fianca em processos fiscais, desde que qualquer desses atos exceda os limites méximos de valor fixados
pelo proprio Conselho de Administragdo no Regimento Interno da Diretoria, sendo dispensada essa
autorizagdo para atos entre a Companhia ¢ qualquer sociedade que seja por ela controlada, direta ou
indiretamente;

XIV - autorizar a aquisicio de ag¢des da prépria Companhia, para cancelamento ou permanéncia em
tesouraria, e, neste tltimo caso, deliberar sobre sua eventual alienacdo;

XYV - autorizar a pratica de atos que importem na constitui¢do de dnus reais ou na alienagdo referentes a
bens do seu ativo permanente, desde que qualquer desses atos exceda os limites méaximos de valor fixados
pelo préprio Conselho de Administragdo no Regimento Interno da Diretoria, sendo dispensada essa
autorizacdo para atos entre a Companhia e qualquer sociedade que seja por ela controlada, direta ou
indiretamente;

XVI - autorizar a pratica de quaisquer atos que importem em obrigagio para a Companhia ou na liberagio
de terceiros de obrigacdes para com a mesma, observadas as normas e/ou limites fixados pelo proprio
Conselho de Administra¢do no regimento da Diretoria, sendo dispensada essa autorizagdo para atos entre a
Companbhia e qualquer sociedade que seja por ela controlada, direta ou indiretamente;

XVII - autorizar a realizagdo de contratos com os administradores, acionistas controladores ou com
sociedade em que os administradores ou acionistas controladores tenham interesse, exceto com as
sociedades controladas direta ou indiretamente pela Companhia;

XVIII - deliberar sobre a outorga de op¢do de compra de agdes a seus administradores ou empregados, ou
a pessoas naturais que prestem servigos & Companhia ou  sociedade sob seu controle;

XIX - deliberar sobre a emissdo de bdnus de subscrigéo, notas promissorias comerciais ou quaisquer outros
titulos e valores mobiliarios autorizados pela legislacdo, observadas as formalidades legais;

XX - escolher e destituir os auditores independentes;

XXI — autorizar a assinatura de mutuo, nota ou outro instrumento de divida, desde que qualquer desses atos
exceda os limites maximos de valor fixados pelo proprio Conselho de Administragdo no Regimento Interno
da Diretoria, sendo dispensada essa autorizagdo para atos entre a Companhia e qualquer sociedade que seja
por ela controlada direta ou indiretamente, inclusive a outorga de garantias reais e/ou pessoais;

XXII — autorizar a pratica de atos gratuitos, a concess@o de fianga ou garantia a obrigagéo de terceiro ou a
assuncdo de obrigagdo em beneficio exclusivo de terceiros, por parte da Companhia, sendo dispensada essa
autorizacdo para atos entre a Companhia e qualquer sociedade que seja por ela controlada direta ou
indiretamente, inclusive a outorga de garantias reais e/ou pessoais; ¢

XXIII - resolver sobre os casos omissos neste Estatuto.

Art. 18. O Conselho de Administragdo reunir-se-a, ordinariamente, uma vez a cada trimestre e,
extraordinariamente, a qualquer tempo.




§ 1.°  As convocagdes serdo feitas por seu Presidente, por correio eletrfnico, carta ou telegrama, ¢
antecedéncia minima de 3 (trés) dias.

§2.°  As reunides do Conselho de Administragdo se instalario com a presenca da maioria de s
membros em exercicio.

§ 3.° As deliberagdes do Conselho de Administragdo serdo tomadas por maioria dos votos dos conselheiros
presentes

§4.°  Os conselheiros poderfo se fazer representar por um de seus pares, munidos de poderes expressos,
inclusive para votar, bem como participar das reunides por video ou teleconferéncia, desde que presentes a
maioria dos membros do Conselho de Administragio sendo considerados presentes a reunido e devendo
confirmar seu voto através de declara¢do por escrito encaminhada ao Presidente do Conselho de
Administragdo por carta, fac-simile ou correio eletronico antes do término da reunido. Uma vez recebida a
declaragio, o Presidente do Conselho de Administragdo ficard investido de plenos poderes para assinar a
ata da reunifio em nome desse conselheiro.

Art. 19. Além de suas atribui¢cdes como conselheiro, sdo atribui¢des especificas do presidente do Conselho
de Administragdo:

I - convocar as reunides ordinarias (ou fixar as datas em que periodicamente estas 0correrao) € convocar as
reunides extraordinarias do Consetho de Administragdo;

II -instalar e presidir as reunides e supervisionar os servigos administrativos do Conselho de
Administra¢do;

III - comunicar a Diretoria, aos acionistas e 4 Assembleia Geral, quando for o caso, as deliberagdes tomadas
pelo Conselho de Administragéo;

1V - firmar as deliberagdes do Conselho de Administracio que devam ser expressas em resolugdes, para
conhecimento ou cumprimento dos diretores e do proprio Consellio de Administracdo;

V - dar o voto de qualidade em caso de empate, além de seu proprio voto.

Art. 20. Incumbe ao Vice-Presidente do Conselho de Administragdo substituir o Presidente durante suas
auséncias ou impedimentos temporarios. No caso de vaga, terd as atribui¢des do Presidente, até que outro
seja eleito pela primeira Assembleia Geral que vier a se realizar.

SECAO II
DIRETORIA

Art, 21. A Diretoria serd composta por no minimo 5 (cinco) e no maximo 8 (0ito) membros, residentes no
pais, acionistas ou ndo, eleitos e destituiveis pelo Conselho de Administragdo, com mandato por 3 (trés)
anos, podendo ser reeleitos. Findos normalmente os mandatos, permanecerdo em seus cargos até a
investidura dos novos diretores eleitos.

§1.° No caso de vaga na Diretoria além das permitidas no § 1.°, o Conselho de Administra¢io, no
periodo de 30 (trinta) dias a contar da vacéncia, elegerd um novo diretor para completar o mandato do
substituido.

§2.° O Conselho de Administracdo estabelecerd a composi¢do da Diretoria, bem como fixara as
atribui¢des de cada um de seus membros, nomeando dentre eles um diretor-presidente ao qual competira,
privativamente, representar a Companhia, em juizo, ativa ou passivamente, recebendo cita¢éo inicial.



§3.° O Conselho de Administragdo também designaré, entre os diretores, aquele incumbido das fung
de diretor de relacdes com o mercado, a quem caberd divulgar os atos ou fatos relevantes ocorridos
negécios da Companhia, bem como cuidar do relacionamento da Companhia com todos os participantes
mercado e com suas entidades reguladoras ¢ fiscalizadoras.

§4.° Na auséncia ou impedimento de qualquer dos diretores, suas atribuicdes serdo exercidas pelo
diretor que dentre os demais seja escolhido ¢ designado pelo Conselho de Administragéo.

CAPITULO V
CONSELHO CONSULTIVO

Art. 22. A Companhia podera ter um Conselho Consultivo composto de até 6 (seis) membros, acionistas
ou ndo, eleitos e destituiveis pelo Conselho de Administragdo e com mandato pelo prazo de 1 (um) ano,
sendo permitida a reeleigdo.

Paragrafo vinice. O Conselho de Administragio, ao eleger os membros do Conselho Consultivo, fixard os
seus honorarios.

Art. 23. Os conselheiros elegerdo o presidente do Conselho Consultivo.

Art. 24, Competira ao conselho consultivo, sempre reservadamente:

I - aconselhar a administracdo na orientagdo superior dos negécios sociais;

II - pronunciar-se sobre assuntos ou negocios da Companhia que lhe forem submetidos a exame; ¢

II1 - transmitir a0 Conselho de Administragdo informagdes e dados técnicos, econémicos, industriais ou

comerciais concernentes aos objetivos sociais da Companhia e das sociedades em que esta participar,
apresentando sugestdes e recomendagdes.

Art. 25. O Conselho Consultivo reunir-se-4 quando convocado por seu presidente ou pelo Conselho de
Administracdo, por correio eletrénico, carta ou telegrama, com a antecedéncia minima de 3 (trés) dias. As
reunides do Conselho Consultivo se instalardo com a presenca da maioria de seus membros. As delibera¢des
serdo tomadas por maioria de votos dos presentes.

CAPITULO VI
CONSELHO FISCAL

Art. 26. A Companhia terd um conselho fiscal composto de 3 (trés) a 5 (cinco) membros efetivos e

suplentes em igual nimero, o qual s6 entrarad em funcionamento nos exercicios sociais em que for instalado
pela Assembleia Geral que eleger os respectivos titulares, fixando-lhes a remuneragéo.

Art. 27. Os conselheiros fiscais terdo as atribui¢des previstas em lei e, nos casos de auséncia, impedimento
ou vacancia, serdo substituidos pelos suplentes.

§ 1.°  Para que o Conselho Fiscal possa funcionar, serd necessdria a presenga da maioria de seus
membros.

§ 2.°  Caberd ao Conselho Fiscal eleger o seu presidente na primeira sessio realizada ap6s sua instalago.

) CAPITULO VII
EXERCICIO SOCIAL, DEMONSTRACOES FINANCEIRAS E
DISTRIBUICAO DOS RESULTADOS

Art. 28. O exercicio social terminara em 31 de dezembro de cada ano.
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Art. 29. As demonstragdes financeiras e a destinagdo dos resultados obedecero as prescrigdes legais ejas
deste Estatuto.

Paragrafo tinico. A Companhia levantara balancos semestrais, podendo fazé-lo também, a critério
administragdo, trimestralmente ou em periodos menores. Nos termos da regulamenta¢dio aplicavel, os
balangos referidos neste Paragrafo Unico deveriio acompanhar relatério contemplando resultados de
estudos, auditados por empresa independente, contendo projecdo dos fluxos de caixa que demonstrem a
viabilidade de sua implementagfo, com informacdes suficientes que suportem tal pretenso.

Art. 30. Satisfeitos os requisitos e limites legais, os administradores da Companhia terdo direito a uma
participa¢do de até 10% (dez por cento) sobre os resultados do periodo, apds deduzidos os prejuizos
acumulados e a provisio para o imposto de renda. O Conselho de Administracdo decidird sobre a
distribuigdo desta quota entre conselheiros e diretores.

Art. 31. Do lucro liquido do exercicio, 5% (cinco por cento) serdo aplicados na constituicdo de reserva
legal de que trata o art. 193, da Lei n° 6.404/76.

Art. 32. A Companhia distribuir4, entre todas as espécies de suas agdes, como dividendo obrigatorio, 25%
(vinte e cinco por cento) do lucro liquido do exercicio, ajustado nos termos do artigo 202 da Lei n.°
6.404/76.

Art. 33. Poderdo ser pagos ou creditados, pela Companhia, juros sobre o capital préprio, imputando-se o
respectivo valor ao dos dividendos obrigatdrios previstos no art. 32 supra, de acordo com a Lei n.° 9.249/95
e suas modifica¢des havidas ou que venham a ocorrer.

i CAPITULO VI
DISSOLUCAO, LIQUIDACAO E EXTINCAO

Art. 34. A Companhia entrard em dissolugdo, liquidagio e extingdo, nos casos previstos em lei. Durante o
periodo de liquidacdo serd mantido o Conselho de Administragdo, competindo-the nomear o liquidante.
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AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA - ANEEL

SETIMO TERMO ADITIVO
CONTRATO DE CONCESSAQ PARA PRESTAGAO
DO SERVICO PUBLICO DE DISTRIBUIGAQ
DE ENERGIA ELETRICA Ne 003/1997-ANEEL

ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.




AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA - ANEEL

PROCESSO Ne 48500.005603/2014-05

SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CONCESSAO PARA  DISTRIBUICAO DE
ENERGIA ELETRICA Ne 003/1997-ANEEL, QUE
CELEBRAM A UNIAO E A ENERGISA MATO
GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

A UNIAO, doravante designada apenas Poder Concedente, no uso da competéncia que lhe confere o art, 21,
inciso Xil, alinea “b", da Constituicdo Federal, por interméedio da AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA
ELETRICA, doravante designada ANEEL, em conformidade com o disposto no inciso 1V, art. 30, da Leine 9.427,
de 26 de dezembro de 1996, autarquia em regime especial, com sede no SGAN quadra 603, Médulo ‘1", Brasilia,
Distrito Federal, inscrita no CNPJ/MF sob o ne 02.270.669/0001-29, representada por seu Diretor-Geral,
ROMEU DONIZETE RUFINO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12 de agosto de 2014, publicado no
Diario Oficial da Unigo em 13 de agosto de 2014, portador da identidade ne 003551 SSP/DF e do CPF ne
143.921.601-06, com base na competéncia delegada por meio do Decreto ne 4.932, de 23 de dezembro de
2003, alterado pelo Decreto ne 4.970, de 30 de janeiro de 2004, a ENERGISA MATO GROSSO -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., atual denominagio das CENTRAIS ELETRICAS MATOGROSSENSES
S.A., com sede no municipio de Cuiaba, estado do Mato Grosso, na Rua Manuel dos Santos Coimbra, 184,
inscrita no CNPJ/MF sob o ne 03.467.321/0001-98, representada, na forma de seu Estatuto Social, por seus
Diretores, DANILO DE SOUZA DIAS, portador da identidade ne 033147471 IFP/RJ e do CPF ne 492.795.727-
68, e MAURICIO PEREZ BOTELHO, portador da identidade ne 040668246 IFP/RJ e do CPF n° 738.738.107-
00, na condigdo de concessionaria de dxstnbuu;ao de energia elétrica, doravante designada simplesmente
CONCESSIONARIA, com interveniéncia e anuéncia da REDE ENERGIA S.A. - em recuperago judicial, com
sede no municipio de Cataguases, estado de Minas Gerais, na Praga Rui Barbosa, 80 — parte, inscrita no
CNPJ/MF sob o ne 61.584.140/0001-49, neste ato representada por seus Diretores, DANILO DE SOUZA DIAS
e MAURICIO PEREZ BOTELHO, acima qualificados, doravante designada simplesmente ACIONISTA
CONTROLADOR, por este instrumento e na melhor forma de direito, resolvem firmar o presente Termo Aditivo
ao Contrato de Concesséo para Distribuicgo de Energia Elétrica ne 003/1997-ANEEL, celebrado em 11 de
dezembro de 1997, considerando o relatado na Nota Técnica n® 0417/2015-SCT/ANEEL, de 30 de novembro
de 2015, e de acordo com as condi¢des e clausulas a seguir:
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SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONGESSAQ DE DISTRIBUIGAO Ne 003/1997-ANEEL E’ : N
ENERGISA MATO GROSSO— DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A,
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo retifica e substitui, com efeitos a partir de 10 de dezembro de 2014, 0 SEXTO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSAO PARA DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA N° 003/1997-
ANEEL, assinado em 10 de dezembro de 2014, que consta do Anexo 1 deste documento, cujo objeto foi incluir
dispositivo que garanta que valores registrados na Conta de Compensaggo de Variagéo de Valores de ltens
da “Parcela A" — CVA e outros itens financeiros sejam incorporados no calculo da indenizagéo, quando da
extingdo da concessao, correspondente as parcelas dos investimentos vinculados a bens reversiveis, ainda
ndo amortizados ou ndo depreciados, na forma das alterages efetuadas na redag&o da Clausula Decima
Primeira do Contrato de Concessao de Distribuico de Energia Elétrica n® 003/1997-ANEEL, que trata da
reversdo dos bens e instalagdes vinculados.

CLAUSULA SEGUNDA ~ DA RETIFICAGAO

Retifica-se 0 SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSAQ PARA DISTRIBUIGAO DE
ENERGIA ELETRICA N° 003/1997-ANEEL, assinado em 10 de dezembro de 2014, que passa a ser 0 SETIMO
TERMO ADITIVO AQO CONTRATO DE CONCESSAO PARA DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA N°
003/1997-ANEEL.

CLAUSULA TERCEIRA - DA REVERSAO DOS BENS E INSTALAGOES VINCULADOS

Inclui-se a Subclausula Décima, com efeitos a partir de 10 de dezembro de 2014, e com a redagao abaixo, na
Clausula Décima Primeira — Extingdo da Concesséo, Reversédo dos Bens e Instalagdes Vinculados do Contrato
de Concessao de Distribuicao de Energia Elétrica n® 003/1997-ANEEL:

“Subclausula Décima - Além dos valores indenizados referentes aos ativos ainda nao
amortizados dos bens reversiveis, também serdo considerados, para fins de indenizagéo,
os saldos remanescentes (ativos ou passivos) de eventual insuficiéncia de recolhimento ou
ressarcimento pela tarifa em decorréncia da extingéo, por qualquer motivo, da concessao,
relativos a valores financeiros a serem apurados com base nos regulamentos
preestabelecidos pelo Regulador, incluidos aqueles constituidos apés a Ultima alterago
tarifaria.”

CLAUSULA QUARTA - DAS DISPOSICOES RATIFICADORAS

Ratificam-se todas as demais clausulas e condicGes do Contrato de Concesséo de Distribuicdo de Energia
Elétrica n® 003/1997-ANEEL, permanecendo validas e inalteradas as no expressamente modificadas por este
Termo Aditivo.
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SETIMO TERMO ADITIVO A0 CONTRATO DE CONCESSAC DE DISTRIBUIGAC N2 003/1897-ANEEL
ENERGISA MATO GROSSO —~ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S A.

Assim havendo sido ajustado, fizeram as partes lavrar o presente instrumento em 4 (quatro) vias de igual teor
e forma, que s8o assinadas pelos representantes da ANEEL, da CONCESSIONARIA, do ACIONISTA
CONTROLADOR, juntamente com as testemunhas abaixo identificadas, para que produza os devidos efeitos
legais.

Brasilia,‘fffﬁ de;%éj?d&%é@{)de 2015.
g

PELA ANEEL: T
AT A
{ /,[5 AooS
QROMEU/IJON¥ZETE RUFINO
Diretor-Geral

PELA CONCESSION RIA

[

DANILO DE SOUZA DIAS
Diretor de Assuntos Regulatérios e Estratégia

PELO ACIONISTA C,ONT/ROLADOR:

R B N I
A [
DANILO DE SOUZA DIAS
Diretor de Assuntos Regulatérios e Estratégia

TESTEMUNHAS: /

#

MAURICIO PEREZ BOTELHO
Diretor Financeiro e de Relagao com Investidores

o

MAURICIO PEREZ BOTELHO
Diretor Financeiro e de Relagao com Investidores

Nome: lvo Sechi Nazarenov / /
CPF: 034.962.716-98 v
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Nome: ADILSON smcorro RUFATO
CPE: Assessor
Superintendéncia de Concessdes, Penmiasies o
Autorizagdes de Transmissao e Distituipso
CRP 541,227.678.49
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral
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Confira os dados de Identificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizacdo cadastral.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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20/12/2019

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 03.467.321/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execugdo fiscal, ou objeto de decisio judicial que determina sua desconsideragéo para fins
de certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:14:55 do dia 04/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/05/2020.

Cadigo de controle da certiddo: C3AB.FB9D.1B67.2EAC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

MINISTERIO DA FAZENDA 2 @’/
Secretaria da Receita Federal do Brasil T eekamsanboromi

1"
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 03.467.321/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do suijeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacac da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execucéo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins
de certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacgio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&do emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:14:55 do dia 04/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/05/2020.

Cddigo de controle da certiddo: C3AB.FB9D.1B67.2EAC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Preparar piagina

Nova Consuita =] . o
—_— para impressao

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp?0rigem=1&Tipo=1&NI=03467321000199&Senha= 7
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ESTADO DE MATO GROSSO (P M. Juine

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO Fs. )2 i

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA %’ , ;
Rub._ N

TEE N S SO e

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CPD N° 0027542346

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 15/01/2020 Hora da emissdo: 12:33:23

Nome/denominacgio do sujeito passivo: ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 03.467.321/0001-99

" CERTIFICAMOS que, consultadas as bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados, da
Secretaria de Estado de Fazenda, e as bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da
Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, conforme pardmetros constantes no Anexo I da
Portaria Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, até a data ¢ hora em epigrafe, constatamos a existéncia das seguintes

pendéncias em nome do sujeito passivo acima indicado, da sua matriz ou filial, ainda que na condi¢8o de solidario:

OCORRENCIAS NO AMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Ndo constatada irregularidade.

OCORRENCIAS NO AMBITO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Contribuinte com débito em Divida Ativa - Certiddo de Divida Ativa n® 20191639679
" |Contribuinte com débito em Divida Ativa - Certiddo de Divida Ativa n° 2016488

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga o cumprimento de obrigacdes cujo controle ainda nfo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo deverd ser confirmada via internet nos enderecos www.sefaz.mt.gov.br ou

www.pge.mt.gov.br

Certiddo valida até 13/02/2020, ressalvada emissdo de nova Certiddo, na hipétese de regulariza¢@o da pendéncia.

Numero de Autenticacdo: TUMABY9A2LIBA929A

Pagina 1 de 1



CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 03.467.321/0001-99
Certiddo n®°: 1336374/2020
Expedicido: 15/01/2020, as 13:33:29
Validade: 12/07/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

03.467.321/0001-99, CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigag¢des estabelecidas

no (s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade

suspensa:

0000454-59.2015.5.06.0002 - TRT 06° Regido **

0024700-80.2008.5.23.0006 - TRT 23* Regido **

0045100-18.2008.5.23.0006 - TRT 23* Regi&o *

* Débito garantido por depébdsito, bloqueio de numerdrio ou penhora

de bens suficientes.

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 3.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag&o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&do de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedig¢do.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
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Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdsito, bloqueio de numeréarioc ou penhora de bens

suflicientes.




MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

PARECER CONTABIL

Solicito ao Departamento de Contabilidade a conferéncia e consulta de Recursos
Orcamentarios, sendo estes utilizados em posterior processo licitatério cujo objeto trata-se
de:

“DISPENSA DE LICITACAO PARA PAGAMENTO DE FATURA DE SERVICOS DE
DESLOCAMENTO DE_POSTES DE CONCRETO PARA EMPRESA ENERGISA
MATO GROSSO. JUINA MATO /GROSSO.ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUPURA”

; /

AXTOKIO HK SILVA
Departamento de Licitacdes

Dando atendimento a consulta formulada pela Comissio Permanente de Licitacdes o
Departamento de Contabilidade informa que:

(X) Ha recursos or¢amentarios para pagamento das obrigagdes conforme dotagdo (Jes)
especificada(s) abaixo;

e 2129-08.190.04.122.0002.2822.33903900000000- MANUTENCAO DA
INFRAESTRUTURA

() N&o Ha recursos orgamentarios para pagamento obrigacdes.

Juina-MT, 15 de janeiro de 2020.

wa a@&el"To asini ’
Contador
CRCWN°MT 01191104

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br




MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

A
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

Nesta

DETERMINO E AUTORIZO a abertura de processo licitatério na modalidade Dispensa
tendo a finalidade de selecionar propostas de pregos visando: “DISPENSA DE LICITACAO
PARA PAGAMENTO DE FATURA DE SERVICOS DE DESLOCAMENTO DE POSTES DE
CONCRETO PARA EMPRESA ENERGISA MATO GROSSO. JUINA MATO
GROSSO.ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA
ESTRUTURA.”

o 2129-08.190.04.122.0002.2822.33903900000000- MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA

Atenciosamente,

JUINA — MT, 15 de janeiro de 2020.

ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site :www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br




MUNICIPIO DE JUINA i

P O D ER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

Comunicado Interno n° 13/2020/Dep®. de Licitagcédo

Juina-MT, 15 de Janeiro de 2020.
A Procuradoria Geral do Municipio.

Assunto: Analise e emissao de Parecer Juridico.

Senhor Dr. Assessor Juridico.
Encaminhamos os autos do Processo Administrativo n° 11-2020, sob a modalidade de
Dispensa de Licitagcdo — N° 004/2020, referente ao objeto:

DISPENSA DE LICITACAO PARA PAGAMENTO DE FATURA DE SERVICOS DE
DESLOCAMENTO DE POSTES DE CONCRETO PARA EMPRESA ENERGISA MATO
GROSSO. JUINA MATO GROSSO.ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA.”

Para analise e emisséo de parecer.

Sem mais para o0 momento respeitosamente,

[/

NTONIO DA SILVA
regoeiro Designado
Departamento de Licitagcéao

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8302

Site :www.juina.mt.gov.br E-mail: licitacao@juina.mt gov.br




MUNICIiPIO DE JUINA p.‘z,dguma
PODER EXECUTIVO Fls. ‘
ESTADO DE MATO GROSSO w B2

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 011/2020;

CONTRATAGCAO DE EMPRESA,;

DESLOCAMENTO DE POSTES DE ENERGIA ELETRICA,;

REDE DE ILUMINAGAO PUBLICA,

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA: REQUISITANTE;

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS: SOLICITANTE;
—_ ADMINISTRAGAO MUNICIPAL: INTERESSADA,;

DISPENSA DE LICITAGAO: ASSUNTO.

Vistos etc...

Cuida-se de consulta com solicitagdo de parecer juridico oriundo do

Secretario Municipal de Administragdo e Finangas do Municipio de Juina-MT,

ARCELO ANTONIO ALVES GARCIA, no sentido da possibilidade de ser

. onsiderada dispensada a contratacdo de empresa ENERGISA - Distribuidora de

\ @Q Energia S/A., para a prestagéo de servigcos de deslocamento de Postes de energia

' Q elétrica em diversas ruas do Municipio, especificados nas Cartas n.°® 0521902037,

f 0521901993, 56363472 e 0521902003/2019, da referida empresa, conforme

requisitado pelo Comunicado Interno n.° 009/2020 - Coord. Compras, datado de 15

de janeiro de 2020, da lavra do Secretario Municipal Infra-Estrutura, LUIZ BRAS DE
LIMA, ja encartado as fls. dos autos.

Inicialmente, segundo o Comunicado Interno n.° 009/2020 - Coord. Compras,
ja mencionado acima, os servigos de deslocamento de Postes de energia elétrica em
diversas ruas do Municipio tratam-se de providéncia de extrema necessidade,
principalmente, por visar melhorar a qualidade de vida das pessoas radicadas nas
Comunidades que serdo beneficiarias com a citada extensdo da rede, bem como
objetivando a melhoria da seguranga publica no municipio, no que se refere ao
trafego de veiculos e de pedestres e a prevengdo da criminalidade, nas
Comunidades, sem falar na majoragdo da preservacéo do patrimdnio publico, da
utilizacdo noturna pela populagao para atividades como lazer e comércio, com a
melhora da iluminagao publica no local.

Informa também, que a empresa concessionaria, ENERGISA - Distribuidora
de Energia S/A, trata-se da Unica fornecedora de materiais e prestadora de servicos
de energia elétrica no Estado de Mato Grosso, o que imporia a conclusdo de que ha
inviabilidade de competicdo em virtude de fornecedor exclusivo, fundamentando a
solicitagéo pela contratagéo pela forma de Inexigibilidade de Licitagdo, com base no

art. 25, caput, da Lei Federal n.° 8.666/93. \é\ﬁ\\

1

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www. juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br



MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO

Quanto ao preco a ser pago pela Contratagéo dos Servigos, é cedigo, que 0s
praticados pela Concessionaria e seus respectivos encargos setoriais s&o criados
por leis aprovadas pelo Congresso Nacional para tornar viavel a implantacdo das
politicas do governo federal para o setor elétrico sendo, portanto, atribuicdo da
Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL normatizar as diretrizes
estabelecidas, de forma que os valores sdo definidos e estabelecidos pela citada
Agéncia Nacional.

Desta forma, caso for comprovada que a empresa, ENERGISA - Distribuidora
de Energia S/A trata-se de concessionario, permissionario ou autorizado, segundo
as normas da legislacdo especifica, para fins de suprimento de energia elétrica —
entendida a expressdo “suprimento” também como aquisicdo e prestacdo de
servicos de deslocamento de Postes de energia elétrica da Rede Publica - fica
vislumbrada a possibilidade de contratagéo dos servigos pela forma direta, com base
no art. 24, inciso XXIi, da Lei Federal n.° 8.666/93, com a redacé&o que lhe foi dado
pela Lei Federal n.° 8.883/94, assim disposto:

Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

(),

XXII - na contratag&o de fornecimento ou suprimento de energia elétrica e
gas natural com concessionario, permissionario ou autorizado, segundo as
normas da legislagéo especifica;

(SUBLINHADO NOSSO).

Inobstante, adverte esta Procuradoria Geral, que os documentos necessarios
para a habilitagdo do proponente, exigidos pela Lei Federal n.° 8.666/93, deve ser
também observado pela Administragéo, todavia, poderao ser dispensados, no todo
ou em parte, sob critérios de juizo de conveniéncia e oportunidade do Poder Publico,
exceto aqueles de carater obrigatérios, dispensados estes também, quando se tratar
de exclusividade na aquisi¢do, locagédo ou na prestacido dos servigos, nos casos de
extrema necessidade do fornecimento ou do servigo, e, ainda, em circunstancias
onde foi determinado o cumprimento liminar de ordem judicial ja deferida. E, sempre,
com a existéncia de recursos orgcamentarios e financeiros para a realizacdo da
despesa.

No que tange a Minuta do Contrato Administrativo, constato que por se tratar
de empresa concessionaria, permissionaria ou autorizada, segundo as normas da
legislagéo especifica, com certeza o Contrato a ser celebrado € de adesdo, com
regras normatizadas e diretrizes estabelecias pela Agéncia Nacional de Energia
Elétrica — ANEEL, portanto, nesse ensejo, ndo ha minuta de contrato a ser analisada
pela Procuradoria Geral do Municipio. No entanto, sugiro que o contrato de adesao,
assim que for disponibilizado pela a empresa e antes de ser firmado pela
Municipalidade, seja submetido ao crivo da Procuradoria Geral para analise das
regras e diretrizes mencionada acima.

Cumpre deixar frisado também, que a emissdo das manifestacdes juridicas,
nesta peca, estdo embasadas em tese aceitavel e/ou alicercadas em ligdo de

doutrina e jurisprudéncia, que atende ao principio da motivagéo e confere seguranca .
juridica aos Administradores Publicos na tomada das decisdes de sua competéncia. %

2
Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br




MUNICIPIO DE JUINA

PODER EXECUTIVO
ESTADO DE MATO GROSSO
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Entretanto, a Procuradoria Geral do Municipio responsabiliza-se tdo somente
pela interpretagdo dos documentos que lhe foram disponibilizados para sua analise
e emissdo do parecer. Caso a recomendacgao do juridico ndo seja cumprida em sua
totalidade, segundo entendimento da jurisprudéncia sobre o tema, a permanéncia
das disposicdes repudiadas sera de responsabilidade dos Administradores Publicos
que anuiram com o ato.

Consigno ademais, que a presente analise diz respeito exclusivamente aos
aspectos legais e formais da pretendida contratacao, nao abrangendo questdes
outras, tais como de ordem técnica, econdmico-financeira, conveniéncia e
oportunidade administrativa, eis que afeitas aos Secretarios Municipais requisitantes
e ao Chefe do Poder Executivo. Portanto, esta excluida da analise deste parecer a
verificagcdo da compatibilidade dos pregos fixados no ato de inexigibilidade de
licitagdo com os de mercado, ja que estes sdo objeto de pesquisa e de valoragao
exclusiva do setor técnico competente da Municipalidade, e, o presente Parecer
Juridico é de carater meramente opinativo, sem qualquer contelido decisoério, haja
vista a ndo configuragao deste como ato administrativo.

DIANTE DO EXPOSTO, desde que constantado pela Autoridade
Competente que a empresa, ENERGISA - Distribuidora de Energia S/A, trata-se de
concessionaria, permissionaria ou autorizada, segundo as normas da legislagdo
especifica para cumprir o objeto que se pretende contratar, e que a expressao
“suprimento”, do texto legal, também abrange a aquisi¢édo e e prestagao de servigos
de deslocamento de Postes de energia elétrica da Rede Publica - fato que de per se
preenche os requisitos de legalidade e regularidade da contratagao/aquisicao pela
forma direta - OPINO pela possibilidade a luz da legislagdo em vigor da dispensa
de licitacdo neste caso, com fulcro no art. 24, inciso XXIl, da Lei Federal n.°
8.666/93, para fins de contratacédo da referida empresa para fins deslocamento de
Postes de energia elétrica em diversas ruas do Municipio de Juina-MT.

- , E O PARECER QUE SUBMETO, SUB CENSURA, A CONSIDERACAO DO
ILUSTRISSIMO SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS E ADMINISTRACAO,
DO ILUSTRISSIMO SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA,
E, EM ULTIMA INSTANCIA, DO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO.

Juina-MT, 17 de janeiro de 2020.

e

T

CRISTOVAO ANGELO DE MOURA
OAB/MT n.° 5.321
Assessor Juridico do Gabinete da PGM
Portaria Municipal 6.735/2019
Poder Executivo — Juina-MT

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br



MUNICIPIO DE JUINA ry

FLS.

PODER EXECUTIVO A%}i

ESTADO DE MATO GROSSO

DECLARACAO DE DISPENSA DE LICITACAQ

Face ao constante dos autos e considerando a Proposta Comercial apresentada, o Parecer Juridico
exarado, DECLARO dispensada a licitagdo, com fundamento no inciso IV, do art. 24, da Lei Federal
n.° 8.666/93 e alteragdes posteriores, referente “DISPENSA DE LICITACAO PARA
PAGAMENTO DE FATURA DE SERVICOS DE DESLOCAMENTO DE POSTES DE
CONCRETO PARA EMPRESA ENERGISA MATO GROSSO. JUINA MATO
GROSSO.ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA
ESTRUTURA.”

A despesa decorrente deverd onerar os recursos orgamentarios da categoria econdmica:

. 2129-08.190.04.122.0002.2822.33903900000000- MANUTENCAO DA
INFRAESTRUTURA

Com efeito, faco remessa destes autos ao Assessor do Departamento de Compras para fins de
Autuacdo e Registro do presente feito, e apos deverd ser encaminhado ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal para ratificagfo e devida publicidade, nos termos da Lei.

Juina/MT, em 17 de Janeiro de 2020.

MARCE
Secretaria

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.; 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.qov.br
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MUNICiPIO DE JUINA WL

PODER EXECUTIVO @

ESTADO DE MATO GROSSO

TERMO DE AUTUACAO E REGISTRO

Aos 17 dias do més de Janeiro de 2019, por ordem do Ilustrissimo Senhor Secretario de
Finangas do Municipio de Juina, Estado de Mato Grosso, procedi a AUTUACAO e o
REGISTRO destes autos na forma de DISPENSA DE LICITACAO sob o n.° 004/2020 E

para constar, [avrei e assinel o presente termo.

';i

ANTONIODA SILVA
Responsavel pelo Departamento de Licitacio

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br




MUNICIPIO DE JUINA Lo

PODER EXECUTIVO

RiJ

ESTADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2020

RATIFICO o ato do Senhor Secretirio Municipal de Financas e Administragdo, Marcelo
Antonio Alves Garcia, que declarou dispensado o procedimento de licitagdio acima
mencionado, para““DISPENSA DE LICITACAO PARA PAGAMENTO DE FATURA
DE SERVICOS DE DESLOCAMENTO DE POSTES DE CONCRETO PARA
EMPRESA ENERGISA MATO GROSSO. JUINA MATO GROSSO.ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA.”Com
fundamento no inciso IV, do artigo 24, da Lei n.° 8.666/93 e no Parecer Juridico exarado pelo
Advogado e/ou Assessora Juridica, em favor da Empresa: ENERGISA MATO GROSSO-
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, no valor total de RS 19.379,30(dezenove mil,

trezentos e setenta e nove reais e trinta centavos) uma vez que 0 processo se encontra
devidamente instruido.

Determino ainda, ao Diretor de Compras desta Municipalidade para que providencie a
publicagdo do Extrato do Processo de Dispensa de Licitagdo no Diario Oficial de Contas —
DOC, em cumprimento ao art. 26, da Lei n.° 8.666/93.

Registre-se.

Publique-se.
Cumpra-se.

Juina/MT, 17 de janeiro de 2020.

/ =
ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Ceritro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.qgov.br
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MUNICIPIO DE JUINA SHL

PODER EXECUTIVO ©
ESTADO DE MATO GROSSO

EXTRATO DE PUBLICACAO|

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2020

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO: N° 004/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO.
CONTRATADO: ENERGISA MATO GROSSO- DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A

RESUMO DO OBJETO: DISPENSA DE LICITACAO PARA PAGAMENTO DE FATURA DE SERVICOS
DE DESLOCAMENTO DE POSTES DE CONCRETO PARA EMPRESA ENERGISA MATO GROSSO.
JUINA MATO GROSSO.ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA
ESTRUTURA.”

ELEMENTO DE DESPESA:  2129-08.190.04.122.0002.2822.33903900000000-
MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 19.379,30(dezenove mil, trezentos e setenta € nove reais
e trinta centavos

VIGENCIA: 17/01/2020 a 17/02/2020

DATA DO RECONHECIMENTO: 17/01/2020 pelo Ilmo. Sr. Secretario Municipal de
Financas ¢ Administragdo de Juina/MT.

DATA DA RATIFICACAO: 17/01/2020 pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Juina/MT.

Presiderite da Comissdo Permanente de Licitacio

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Ceritro, Juina-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br




CERTIDAO DE AFIXACAO

CERTIFICO, para que surta seus juridicos € legais efeitos, que na forma do
666, de 02 de Junho de 1993, foi fixado a copia do

disposto no art. 22, § 3., da Lei n.° 8
o 004/2020 no Quadro de Avisos,

Extrato de Pub}icac;éo referente a Dispensa de Licita¢do n.
localizado no Atrio desta Municipalidade, pelo periodo de 17 101.2020 2 01.02.2020

Do que para constar, lavrei a presente Certidao de Afixacdo.

O referido € verdade e dou f¢.

Juina/MT, 17 de janeiro de 2020.

Responsavel pelo Departamento de Licita¢ao

Travessa Emmanuel, n.° 33N, Centro, Jui
,n. s , Juina-MT - CEP.: 78320- -
CNPJ/MF n.° 15.359.201/0001-57 Fone: (gg)()SS%)g-ggg(t)a o1

Site : www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt. ov.br
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Estado do Mato Grosso QL;
MUNICIPIO DE JUINA Dispensa ~~ =~
CNPJ 15.359.201/0001-57 Nr.:4/ 2029};.

Travessa Emmanuel, n.° 33 - Centro - CEP 78 320-000 N :fnmm::-:nmm
Fone (66) 3566-8300 www.juina.mt.gov.br ] i

TERMO DE ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O Pregoeiro municipal em exercicicio e sua equipe de apoio, no uso das atribuicdes que lhe
sdo conferidas pela legislacdo em vigor, especialmente sob Lei n® 10.520/02 e em face aos principios

ordenados através da Lei n° 8.666/93 e alteragdes posteriores, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitagdo nestes termos:
a) Licitacdo Nr.: 4 /2020

b) Modalidade: Dispensa

¢) Data da Homologacgéao: 17/01/2020

d) Data da Adjudicacdo: 17/01/2020
e) Objeto da Licitagdo: "DISPENSA DE LICITACAO PARA PAGAMENTO DE FATURA DE SERVIGOS DE

" JESLOCAMENTO DE POSTES DE CONCRETO PARA EMPRESA ENERGISA MATO GROSSO. JUINA

MATO GROSSO.ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA
ESTRUTURA."
f) Fornecedores e ltens Vencedores:
Qtde de
Cédigo Razédo Social CNPJ Itens Valor
2413 - ENERGISA MATO GROSSO -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A 03.467.321/0001-99 4 R$ 19.379,30
4 R$ 19.379,30

JUINA-MT, sexta-feira, 17 de janeiro de 2020.

Prefeitura Municipal de Juina

e (O )
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Estado do Mato Grosso A
MUNICIPIO DE JUINA Dispensa f——
CNPJ 15.359.201/0001-57 Nr.: 4/ 2020 - PR
Travessa Emmanuel, n.° 33 - Centro - CEP 78 320-000 N
Fone (66) 3566-8300 www juina.mt.gov.br

TERMO DE ADJUDICACAQ DE PROCESSO LICITATORIO

Anexo - Relagao de Itens
Vencedor: ENERGISA MATO GROSSO -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A CNPJ: 03.467.321/0001-99
Lote: 1 - UNICO

DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO 465473 R$ 5.005,54
DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM TRANSFORMADOR TRIFASICO 470866 R$ 5.103,28
DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO BAIXA TENSAO 470867 R$ 4.635,24
DESLOCAMENTO DE POSTE DE CONCRETO REDE URBANA 470868 R$ 4.635,24

Total do Vencedor no Lote: R$ 19.379,30
- Total do Vencedor: R$ 19.379,30

Page 2 de 2



Estado do Mato Grosso

MUNICIPIO DE JUINA

CNPJ 15.359.201/0001-57
Travessa Emmanuel, n.° 33 - Centro - CEP 78 320-000 N

Fone (66) 3566-8300 www.juina.mt.gov.br

TERMO DE HOMOLOGACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal em exercicicio, ALTIR ANTONIO PERUZZO, no uso das atribuigdes
que lhe sdo conferidas pela legislacdo em vigor, especialmente sob Lei n°® 10.520/02 e em face aos
principios ordenados através da Lei n® 8.666/93 e alteracdes posteriores.

01 - HOMOLOGAR a presente Licitagcao nestes termos:
a) Licitagado Nr.: 4 / 2020
b) Modalidade: Dispensa

c) Data da Homologagéo: 17/01/2020
d) Objeto da Licitagido: "DISPENSA DE LICITAGAO PARA PAGAMENTO DE FATURA DE SERVICOS DE

TDESLOCAMENTO DE POSTES DE CONCRETO PARA EMPRESA ENERGISA MATO GROSSO. JUINA
MATO GROSSO.ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA

ESTRUTURA."
e) Fornecedores e ltens Vencedores:

Qtde de
Cdédigo Razdo Social CNPJ ltens Valor
2413 - ENERGISA MATO GROSSO -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A 03.467.321/0001-99 4 R$ 19.379,30
4 R$ 19.379,30

JUINA-MT, sexta-feira, 17 de janeiro de 2020.

ALTIR ANTONIO PERUZZO

Prefeito Municipal

Page 1 de 1



ESTADO DE MATO GROSSO B
MUNICIPIO DE JUINA .
CNPJ: 15.359.201/0001-57 R
Travessa Emmanuel , N° 33 - Centro - CEP 78.320-000 :
Telefone: (66)3566-8300
www.juina.mt.gov.br SLIL AN
Tipo do Empenho: 2 - GIBBET—
NOTA DE EMPENHO N°:2171/2020 Data de Contabilizagao: 17/01/2020
Competéncia: 01/2020
DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho: 0000000000 Licitacéo: Dispensa 4/2020 Adiantamento: Nao
Pré-Empenho: 0009812020 Contrato: QObra: Subvencao Social:
Processo: 0000000000  Convénio: Divida Fundada:
Apenso:
ORIGEM DOS RECURSOQOS
Recursos Orcamentarios: Credito Orcamentario ou Suplementar
Dotagéao: 2129 - 08.190.04.122.0002.2822-3.3.90.39.00.00
Orgso: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
Unidade Orgamentaria: 190 - DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA
Funcgdo de Governo: 04 - ADMINISTRACAO
Subfuncéo de Governo: 122 - ADMINISTRACAO GERAL
Programa: 0002 - EFICIENCIA NA GESTAQ PUBLICA
Projeto/Atividade (Acéo): 2.822 - MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - OUTROS S TERC P JURIDICA
Subelemento: 05 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
Fonte de Recursos: 100000000 - Recursos Ordinarios
FAVORECIDO
¢ ‘or 2413 - ENERGISA MATO GROSSO -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A CNPJ: 03.467.321/0001-99
Endereco: DOS JAMBOS , n° 184 - AREA DE GOVERNO Insc. Estaduai: 130204250
Cidade: JUINA Insc. Municipal: 13057159004
N°. Banco: N°. Agéncia: Ne°. Conta: Telefone: (00)3566-8510
Especificagao da Despesa: "DISPENSA DE LICITACAO PARA PAGAMENTO DE FATURA DE SERVICOS DE

DESLOCAMENTO DE POSTES DE CONCRETO PARA EMPRESA ENERGISA MATO GROSSO.
JUINA MATO GROSSO.ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA ESTRUTURA."

QUADRO DEMONSTRATIVO
Saldo Anterior da Dotag&o: 1.550.000,44 Valor Empenhado: 19.379,30 Saldo Atual da Dotagéo: 1.5630.621,14

Valor por extenso: DEZENOVE MIL, TREZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E TRINTA CENTAVOS*****
CONTABILIZACAO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importancia de R$ 19.379,30 conforme comprovantes.
JUINA - MT, 17 de janeiro de 2020.

NATANIEL TOMASINI ALTIR ANTONIO PERUZZO
Contador(a) Prefeito(a)
CRC - MT 011911/0-4




Tribunal de Contas
Mato Grosso
STRUMENTO DE CIDADANIA

PORTARIA

PORTARIA N°. 026/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020
Retorno da licenga para tratar de interesses particulares.

PEDRO FERRONATTO, Prefeito do Municipio de Ipiranga do Norte,
Estado do Mato Grosso, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei e de conformidade
com o disposto no artigo 162, § 6°, da Lei Complementar n°. 046 de 06 de janeiro de 2020
(Estatuto dos Funcionarios Publicos do Municipio de Ipiranga do Norte/MT), e demais dispositivos
legais pertinentes;

RESOLVE:

Art. 1°. Retorna a partir de 17 de janeiro de 2020, da LICENCA PARA
TRATAR DE INTERRESSES PARTICULARES a servidora ANA PAULA COELHO PEREIRA DA
CHARY, técnico em enfermagem, efetiva, concedida pela Portaria 255/2018 de 17 de julho de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3°. Revogam-se as disposigbes em contrario em especial a portaria
255/2018 e 211/2019.

- Gabinete do Prefeito do Municipio de Ipiranga do Norte/MT, em 17 de
janeiro de 2020.

PEDRO FERRONATTO
Prefeito Municipal

Registra-se
Publique-se
Cumpra-se

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANGA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

RETIFICAGAO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
050/2019

Fica refificado a publicagdo do Quarto Termo Aditivo ao Contrato
050/20189, divulgado na Edicao do Diario Oficial de Contas TCE —MT, Ano 9 n® 1820, na data de 15/
de janeiro de 2020.

ONDE SE-LE:
VALOR: R$ 8.672,16 (oito mil seiscentos e setenta e dois reais e
dezesseis centavos).

LEIA-SE:
VALOR: R$ 8.752,65 (oito mil setecentos e cinquenta e dois reais &
sessenta e cinco centavos).

EDU LAUDI PASCOSKI
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA

ATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
DE PRESTAGAO DE SERVIGO N.° 057/2019

PROCESSO: Carta Convite 001/2019;

OBJETO: Prorrogagio do prazo de vigéncia e execugéo contratual;

FUNDAMENTQ LEGAL: Art. 65 da Lei Federal n.® 8.666/93;

CONTRATANTE: Municipio de Juina-MT;

CONTRATADA: Paralelo 15 — Consultoria e Projetos Técnicos Eireli -
EPF,;

PRAZO DE VIGENCIA: 90 dias;

VENCIMENTO EXECUGAO: 12/03/2020;

VENCIMENTO CONTRATO: 29/03/2020;

DATA DA ASSINATURA: 13/12/2019.

MICHELLE BLATT

Fiscal do Contrato

Portaria Municipal n.° 10.204/2016
Poder Executivo — Juina-MT

Diario Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

L

I
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-
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.° 139/2019

PROCESSO: Carta Convite 004/2019;
OBJETO: Prorrogacéo do prazo de execugao contratual;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1.°, inciso I, da Lei Federal n.°

8.666/93;

CONTRATANTE: Municipio de Juina-MT;

CONTRATADA: A. A. Dalmasso Servigos - ME.;

PRAZO DE VIGENCIA: 90 dias;

VENCIMENTO: 30/03/2020;

DATA DA ASSINATURA: 31/12/2019.

MICHELLE BLATT

Fiscal do Contrato

Portaria Municipal n.® 10.204/2016

Poder Executivo — Juina-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA-MT

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2020

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO: N° 004/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUINA, ESTADO DE MATO
GROSSO.

CONTRATADO: ENERGISA MATO GROSSO- DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S§.A

RESUMO DO OBJETO: DISPENSA DE LICITACAO PARA
PAGAMENTO DE FATURA DE SERVICOS DE DESLOCAMENTO DE POSTES DE CONCRETO
PARA EMPRESA ENERGISA MATO GROSSO. JUINA MATO GROSSO.ATENDENDO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA."

ELEMENTO DE DESPESA; .
08.190.04.122.0002.2822.33903900000000- MANUTENGAO DA INFRAESTRUTURA

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 19.379,30(dezenove mil, trezentos e
setenta e nove reais e trinta centavos

VIGENCIA: 17/01/2020 a 17/02/2020

DATA DO RECONHECIMENTO: 17/01/2020 pelo limo. Sr. Secretario
Municipal de Finangas e Administragao de Juina/MT.,

DATA DA RATIFICAGAO: 17/01/2020 pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal

2129-

de Juina/MT.

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Presidente da Comissao Permanente de Licitagdo

SECRETARIA MUNICIPAL
FINANCAS E ADMINISTRAGAO

EDITAL DE NOTIFICACAQ DE LANGCAMENTO
TAXA DE RENOVAGAO DE LICENGA PARA FUNCIONAMENTO - 2020

PRAZO: 20 (VINTE) DIAS

O Secretario Municipal de Finangas e Administragdo, do Municipio de
Juina, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuigdes legais, TORNA PUBLICO que, com
base no art. 42, incisos Il lll, IV e VI, ¢/c os arts. 276 e ss., ambos da Lei Complementar Municipal
n.° 1.905/2019, que instituiv o Cddigo Tributario do Municipio de Juina-MT, ficam NOTIFICADOS
pelo presente Edital, com prazo de 20 (vinte) dias, corridos, de forma global e impessoal, todas
as pessoas, fisicas ou juridicas, que se dediquem & industria, ao comércio, & operagdes
financeiras, & produgao, a prestagdo de seivigos, ou a atividades similares, em caréter permanente
ou temporario, no Municlpio de Juina-MT, que no dia 01_de janeiro de 2020 ocorreu o FATO
GERADOR DA TAXA DE LICENGA PARA FUNCIONAMENTO - TLF.

NOTIFICA também, que a JTLF tem como BASE para os
Estabelecimentos, profissionais auténomos, profissionais liberais, entidades de classe, clubes de
servigos, clubes esportivos e outras atividades com fins lucratives, o nimero de empregados (art.
279, inciso 1, da Lei Complementar Municipal n.° 1.905/2019), declarado na inscrigao inicial ou na
atualizagdo de dados cadastrais; para os Micro Empreendedor Individual, atividade com portas
aberta (art. 279, inciso Il, da Lei Complementar Municipal n.° 1.805/2018), declarado na inscricdo
inicial ou na atualizagdo de dados cadastrais; e, para os Estabelecimentos que exploram diverstes
publicas, mediante utilizagao de equipamentos ou aparelhos, eletrénicos ou ndo, o namero de
aparelhos ou equipamentos (art. 279, inciso lll, da Lei Complementar Municipal n.° 1.905/2018),
declarado na inscrigao inicial ou na atualizagdo de dados cadastrais.

NOTIFICA ainda, que toda e qualquer reclamagao/impugnagio contra o
langamento da TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO - TLF, inclusive, quanto a aplicagao
da Lei Federal n.° 13.874, de 20 de setembro de 2019 {Lei da Liberdade Econdmica), que
desburocratizou expressamente a expedigio de alvard municipal para atividades de baixo risco,
porém néo isentou os contribuintes do pagamento da TCL, PODERA ser realizada no prazo de 15
{auinze) dias, corridos, a contar dos 20 (vinte) dias da data publicagdo do presente Edital, da
forma como dispSe os arts. 337 e ss., da Lei Complementar Municipal n.° 1.905/2019. Na
eventualidade de ndo ocorrer 0 pagamento espontineo da obrigagéo, o Municipio de Juina, Estado
de Mato Grosso, podera submeter o seu crédito ao Poder Judiciario para cobranga, através da
competente Agéo de Execugdo Fiscal, onde serdo exigidos os encargos originados pela demanda




